
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 673 del 21/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 673 del 21/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 176 del 17/11/2023 
 

 
OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX SCUOLA PORTO - 

FORNITURA E POSA IN OPERA NUOVA CALDAIA A CONDENSAZIONE – 

LIQUIDAZIONE - CUP B84J23000170006 – CIG 965334504E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Richiamato l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della 
Transizione Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli edifici delle 
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e 
servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

Dato atto che la misura, istituita con Avviso Pubblico del 3 ottobre 2022, assegna risorse disponibili a valere 
sull'iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) 
“Imprese e competitività 2014-2020”, così come riportato nella versione modificata ed approvata dalla 
Commissione Europea il 30 giugno 2022; 

Richiamata la propria determinazione n. 24 del 21/02/2023 ad oggetto “AVVISO C.S.E. 2022 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX SCUOLA PORTO - FORNITURA E POSA NUOVA 
CALDAIA A CONDENSAZIONE – APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - CUP 
B84J23000120006 – CIG 9648380F0A; 

Riscontrato che le istanze di contributo nell’ambito dell’avviso sono ammesse distinte per immobile, l’Ente ha 
rimodulato gli interventi in sede di presentazione, ottenendo, con Decreto direttoriale del Direttore Generale 
Incentivi e Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 211 del 27/02/2023 
“Efficientamento energetico dell’Ex scuola Porto tramite chiusure trasparenti con infissi e installazione di nuova caldaia a 
condensazione” € 158.127,10, CUP B84J23000170006; 

Rilevato, inoltre, che per l’istanza di contributo cumulativa è stato necessario generare un unico CUP, 
B84J23000170006, che ha assorbito i corredi informativi dei CUP generati singolarmente B84J23000120006, 
B84J23000140006; 

Riscontrato che secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico, solo subordinatamente alla 
comunicazione di concessione del contributo da parte del MiTE, si può procedere all’aggiudicazione definitiva ed 
all’adozione dei conseguenti atti contabili, come indicato nelle disposizioni contenute nell’allegato 8) (“Descrizione 
dell’iter procedurale di creazione della RDO Evoluta e presentazione dell’istanza di concessione del contributo”); 

Dato atto che la Giunta Comunale in data 27/03/2023, prendendo atto della concessione dei contributi: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 673 del 21/11/2023 

con deliberazione n. 27 ha aggiornato le Schede del programma biennale degli acquisti di beni e servizi anni 
2023/2024; 

con successiva deliberazione ha iscritto le somme nel Bilancio di previsione 2023/2025; 

Richiamata la propria determinazione n. 56 del 2023 con la quale è stato approvato l’atto del responsabile del 
procedimento in data 20/04/2023, attestante la verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara di cui all’art 80 
del D.Lgs. 50/2016, la verifica del costo del personale dichiarato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, medesimo 
decreto e l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede a Francavilla al 
Mare (CH), in Via Nazionale Adriatica, n. 176; 

Atteso che i lavori: 

hanno avuto inizio in data 26/06/2023, giusto verbale redatto in pari data; 

sono stati conclusi in data 23/08/2023, giusto verbale redatto in pari data; 

Riscontrato che con Determinazione n 153 del 27/09/2023: 

sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al S.A.L. finale, a firma della professionista incaricata Ing. 
Annalisa Taballione e dell’appaltatore, per complessivi € 41.148,09 oltre IVA; 

è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale a firma del Direttore 
Lavori, Annalisa Taballione e della Ditta appaltatrice, acquisito in data 22/09/2023 prot 8646 dal quale 
risulta il credito netto verso l’impresa aggiudicataria dell’appalto per il pagamento della rata unica pari a € 
41.148,09 oltre IVA al 22%, per un totale di € 50.200,67; 

è stata acquisita la dichiarazione di conformità dell’impianto termico ex D.M. 37 del 22/01/2002; 

Preso atto dell’avvenuta erogazione del contributo da parte del Ministero competente, per l’importo 
complessivo di € 158.127,10; 

Vista la fattura n. 318 emessa dalla Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., sopra generalizzata, il 26/09/2023 acquisita 
dell’Ente in data 06/10/2023 con n. 9145 per il saldo della fornitura di cui alla RDO Evoluta n. 3432387 di 
importo lordo di € 50.200,67; 

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dalla consultazione del DURC 
la posizione contributiva della Ditta è risultata regolare;  

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di liquidare, tramite bonifico sull’IBAN indicato nel documento, la sola parte imponibile, pari ad € 41.148,09, 
della fattura n. 318 emessa dalla Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., sopra generalizzata, il 26/09/2023 acquisita 
dell’Ente in data 06/10/2023 con n. 9145 per il saldo della fornitura di cui alla RDO Evoluta n. 3432387 di 
importo lordo di € 50.200,67; 

Di dare atto che l’I.V.A., pari € 9.052,58, trattenuta dall’ente locale ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R.633 del 
1972, sarà riversata all’Erario; 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto di € 50.200,67 con le risorse disponibili alla Missione 04 
Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.003 del bilancio 2023/2025; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 673 del 21/11/2023 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e è soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 673 del 21/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 854 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

17/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 854 del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 21/11/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1047 

 
Il 21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 673 del 21/11/2023 con 

oggetto 

 

AVVISO C.S.E. 2022 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX SCUOLA PORTO - FORNITURA 

E POSA IN OPERA NUOVA CALDAIA A CONDENSAZIONE – LIQUIDAZIONE - CUP 

B84J23000170006 – CIG 965334504E 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 21/11/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


